[bookmark: Par31]СОГЛАШЕНИЕ
о правовом режиме на результаты интеллектуальной деятельности
в процессе освоения образовательных программ

г. Москва								 «___» ____________ 20 __ г.

[bookmark: _GoBack]Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)», именуемый в дальнейшем «Университет», в лице первого проректора -проректора по образовательной деятельности Дембицкого Сергея Геннадьевича, действующего на основании доверенности № 1 от 01.01.2023 г.,
с одной стороны, и гражданин(ка) ________________________________________________,
действующий(ая) в своих интересах и от своего имени, именуемый(ая) в дальнейшем Обучающийся, с другой стороны, в дальнейшем именуемые Стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Стороны основываются на том, что в процессе освоения образовательной программы, выполнения учебного плана, осуществления самостоятельной подготовки к занятиям, выполнения заданий, данных педагогическими работниками в рамках образовательной программы, прохождения промежуточных и итоговой аттестации Обучающимся в Университете могут быть созданы следующие объекты авторского права и смежных прав: научно-исследовательские работы; курсовые работы; выпускная квалификационная работа; литературные произведения; драматические и музыкально-драматические произведения, сценарные произведения; хореографические произведения и пантомимы; музыкальные произведения с текстом или без текста; аудиовизуальные произведения; произведения живописи, скульптуры, графики, дизайна, графические рассказы, комиксы и другие произведения изобразительного искусства; произведения декоративно-прикладного и сценографического искусства; произведения архитектуры, градостроительства и садово-паркового искусства, в том числе в виде проектов, чертежей, изображений и макетов; фотографические произведения и произведения, полученные способами, аналогичными фотографии, результаты исполнительской деятельности (исполнения), фонограммы, программы для ЭВМ и базы данных, и иные произведения, являющиеся результатом интеллектуальной деятельности Обучающегося, созданным творческим трудом за период освоения образовательной программы под руководством и в соавторстве с работниками или другими обучающимися Университета (далее – Работы).
2. Стороны констатируют, что все права (в том числе исключительные) на объекты авторского права и смежных прав (за исключением права на авторство), которые были созданы Обучающимся в период освоения образовательной программы в Университете, принадлежат Университету без каких-либо выплат (вознаграждений) Обучающимся со стороны Университета. При этом права на объекты авторского права и смежных прав не могут быть переданы Обучающимся третьим лицам без письменного согласия со стороны Университета.
3. Авторство в Работах, созданных Обучающимся в процессе освоения образовательной программы или по заданию работников Университета, может принадлежать как лично Обучающемуся, так и являться совместным авторством соответствующего работника Университета и Обучающегося, в зависимости от личного творческого вклада в создание такой Работы. Указание Обучающимся при публикации Работ, выполненных в соавторстве, имени работника Университета как руководителя (соавтора) учебной или научной работы и наименования Университета обязательно.
Университет как правообладатель исключительных авторских прав на Работы для оповещения о своих правах вправе использовать знак охраны авторского права, который помещается на каждом экземпляре Работы и состоит из следующих элементов: латинской буквы "C" в окружности; имени или наименования правообладателя; года первого опубликования Работы.
Указание при публикации Обучающимся таких Работ имени работника-соавтора Университета и перечисленных выше элементов знака охраны авторский прав Университета обязательно.
4. Работы, выполненные Обучающимся в процессе освоения образовательной программы, могут быть признаны секретом производства (ноу-хау) Университета.
5. Университет вправе безвозмездно и без получения на то согласия от Обучающегося воспроизводить и размещать (доводить до всеобщего сведения) в полном объёме написанную/выполненную Обучающимся в рамках освоения образовательной программы выпускную квалификационную работу или иной объект авторского права и смежных прав, указанный в пункте 1 Соглашения, любым способом, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации и в любой форме на территории всего мира, в течение всего срока действия исключительных и смежных прав, с правом их передачи полностью или частично, в том числе с правом выдачи лицензий любым лицам на условиях, определяемых по собственному усмотрению Университетом, в том числе воспроизводить в сети Интернет или на корпоративном портале (сайте) Университета, таким образом, чтобы любой пользователь данного портала (сайта) мог получить доступ к размещённой Работе/объектам авторского права и смежных прав из любого места и в любое время по собственному выбору.
6. Стороны подтверждают, что Университет вправе безвозмездно и без получения на то согласия от Обучающегося оставить в своём методическом фонде работы/объекты авторского права и смежных прав, выполненные Обучающимся в процессе обучения в Университете.
7. Настоящее Соглашение вступает в силу и действуют с момента его подписания Сторонами.
8. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу. Один экземпляр хранится в Университете, второй – у Обучающегося.
9. Подписи сторон:

	УНИВЕРСИТЕТ:
ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина»
	ОБУЧАЮЩИЙСЯ:
____________________________ (Ф.И.О.)

	Адрес места нахождения: 115035, г. Москва,
ул. Садовническая, д. 33, стр. 1
ИНН 7705001020
КПП 770501001
ОГРН 1027739119561

____________________/_______________/

	Адрес регистрации:
____________________________________
Адрес фактического проживания:
____________________________________
Паспорт гражданина РФ:
__________________________________
Кем и когда выдан:
____________________________________Код подразделения: ________________
Тел: __________________________
e-mail: _____________

____________________/_____________/

Экземпляр настоящего Соглашения получен на руки

__________________/________________________/
     (Подпись)                (Расшифровка подписи)